G A L E N V S

Quoniam de quantitate, & qualitate eorum quæ offeruntur sermonem habuit, mox docere proponit modum eorundem. Neque enim sufficit hoc solum cognoscere, quod huic plus, uel minus sit offerendum, uel quod uictus exiccante, uel humectante utendum sit, sed nunquid semel, aut sepius qualibet nocte, uel die cibum offerre oporteat, necessarium est considerare, & ad hæc ipsa, à tempore, ab ætate, à consuetudine, sumere indicationem, sicuti in qualitate, & quantitate sumebatur. Nam & ad hæc prima erant intentiones, & morbi ipsi, & uires ægrotantis, & præterea ætas, & tempus, & consuetudo, & quæcumque his sunt proportionalia: & propterea ipse Hippocrates illud adiuxit, Condonandum autem aliquid: liquido ostendens per uerbum cōdonandum, quod neque totum, neque maximum à talibus accipit. Nam si sepius, aut raro, siue omnino nutritre oporteat, ab ægritudine, & uiribus primum maxime accipitur, post hoc autem, & ab anni tempore, & ab ætate, & talibus. Si enim uires laborantis debiles fuerint, & ea quæ in corpore est dispositio sit ex corruptione humorum, uel defectu, parum alimenti, & sepius talibus afferemus. Parum quidem, quia uirium imbecillitas non potest totam simul multitudinem alimenti sustinere. Sepe autem, quoniam multis indiget dispositio. Defectus si quidem exigit adiectionem, corruptio uero contemperamentum. Si uero cum uirium debilitate, neque defectus aliquis affuerit, neque corruptio, humores autem naturales se modice habuerint, uel etiam superabundauerint, his raro & pauca afferemus, & multo magis istud agemus, si cum naturæ robore humoris superabundauerint. Si uero cum humorum defectu, uel corruptione, uires ualidæ fuerint, tunc multos cibos, atque multoties his qui ita laborauerint dabimus, utpote multos exigente dispositione, & natura robusta potente illos concoquere. Si uero accessiones non permiserint, neque multi alimenti offerendi occasiones præstiterint, raro plura exhibebimus. At si uires ualidæ fuerint cum plethorica dispositione, raro pauca afferemus. Nam & si id quod cibum debet concoquere, robustum habeamus, quia tamen dispositio multis non indiget, rationabile est ut patua afferamus. sic quidem oportet, & à morbo, & à uiribus ægrotantis ad ea quæ proportionalia, hoc modo. Aestiuo quidem tempore, quantum ad temporis rationem attinet, sepius pauca danda sunt, quoniam & pluri eagent adiectione, ut qui sunt dissoluti, & uires habeant imbecilles. Hiberno uero tempore multa quidem propter robur uirium, sed raro, quia non ualde multa indigent adiectione laborantes, ut quibus non multa fiat euacatio. Nam sanos quidem antea offēdimus sufficienter hyeme euacuari, quoniam plus habeant innati caloris. Vere autem adhuc medio existente, atque adhuc magis aestati proximo, paucis, & ex longo interuallo nutriemus. Nam tempus id periclitatur, ne proxime accedat ad plethoricam dispositionem, propter humorum, qui hiberno temporis frigore concreuere, fusionem. quemadmodum ergo in plethoricas dispositionibus, si uires ualidæ fuerint, paucum cibum, & ex longo temporis interuallo damus. Sic & uere faciendum, præsertim in febricitantibus, de quibus nunc sermo habetur ab Hippocrate. Sanorum enim uictum antea docuit. Autumnus uero morbis qui ex corruptione fiunt assimilatur. Quapropter qui eo febricitant tempore, continua optimi indigent adiectione. Et si uires ualidæ fuerint, sæpe & multa. Si uero imbecilles, pauca & sepius afferimus.

Simili modo quispiam, & ab ætatibus, & à consuetudine, & à regionibus sumeret indicationes ad duas primas redigens intentiones. Singula enim quæ diximus, aut fortes, aut debiles uires efficiunt, & corpus redditum, aut superabundans bonis humorib⁹, aut sufficientibus carens, aut uitio humorum depravatum.

BRASAVOLVS

PRIMO Galenus hunc aphorismum præcedentibus ita continuat, cum superiorius de quantitate, & qualitate eorum quæ offeruntur, sermonem habuerit; nunc modum eorum dem docere proponit. Nam satis non est cognoscere, quod huic plus, uel minus sit offerendum, & quod siccis, uel humidis uti debeat. Sed etiam id scire oportet, an semel, an saepe qualibet nocte uel die cibum offerre conueniat; sumendaq; est indicatio à tempore, ab ætate, à consuetudine, sicuti etiam in qualitate & quantitate sumebatur. In his enim primæ intentiones erant à uiribus ægrotantis, & ab ipsis morbis, deinde indicationes etiam sumebatur ab ætate, à tempore, à consuetudine, & à similibus. unde & Hippocrates hoc addidit, aliquid autem cōdonandum est: per quod uerbum ostendit, quod ab his neque totum, neque maximum accipit. Nam si raro aut saepius nutrire oporteat, prima intentione sumitur ab ægritudine, & à uiribus; deinde accipitur ab anni tempore, ab ætate, & reliquis.

Quod legitur, cibum offerre oporteat, Græce est οὐλεγόν ὅτι προσφέρειν τὰς προφάς.

Quod etiam legitur, Sumere indicationem, in antiqui nostri contextus lectione prima habetur εὐθεῖας λαμβάνει, idest, sumere indicationes, sed in altera lectione habetur εὐθεῖας λαμβάνει, idest, sumit indicationem.

Quod etiam legitur, Primum maxime accipitur, lege primum & maxime accipitur, nam Græce est πρῶτην καὶ μᾶλιστα λαμβάνεται.

SECVNDO Multa mendendi precepta à Galeno edocentur, præsertim circa uictus rationes. Si quis sit cuius uires imbecilles sint, & ægritudo sit ex humorum corruptione, uel defectu, his parum alimenti & saepius afferre oportet, parum quidem, quia uirium imbecillitas non potest ἀλλοιού, idest collectam simul nutriti mentem multitudinem ferre. Sepe uero, quia dispositio multis indiget, hic enim duo sunt, defectus & corruptio, defectus adiectionem requirit, corruptio uero contemporamentum. Alter casus, si quis uires imbecilles habeat, & nullum habeat defectum uel corruptionem, & huius humores naturales uel modici sint, uel abundant, huic pauca & raro offeremus: & id magis agemus, si cum naturæ robore, humores superabundauerint. Tertius casus est, si quis habeat uires ualidas, & humorum defectum uel corruptionem, tunc multi cibi, & saepius sunt dan di, nam dispositio multos exigit, & natura robusta illos uincere potest. Si uero contingat accessiones, in quibus non sunt cibandi ægri, non permittere illos ita cibare: adde q; nūgoi, idest, occasiones & opportunitates offerendi cibum non dentur: tunc raro & plura dare conuenit. Si autem uires ualidae sint, & is plethoriam habeat, idest, summam plenitudinem, cibandus est raro & parum, nam & si uis concoctrix sit robusta, quia dispositio multis non indiget, ideo pauca offerenda, hoc igitur modo à uiribus, & à morbo indicationes sumendas.

Quod legitur, & natura robusta potente illos concoquere, illa particula, concoqueret, Græce est κρατεῖ, idest, uincere & superare.

TERTIO docet Galenus, quomodo secundū anni tempora ægri cibandi sint, ab æsta te igitur incipientes, æstiuo tempore (hoc autem intellige, quantum sit ratione æstatis) pauca & saepius sunt danda. Saepius quidem, quia pluri egent adiectione, pauca uero, quia sunt dissoluti, & uires habent imbecillas. Hyeme uero multa & raro sunt danda: multa ob uirium robur uero, quia ægri non indigent ualde multa adiectione, nam hoc tempore non fit multa euacuatio. Sanū tamen, ut superiorius diximus, hyeme sufficienter euacuantur, qm̄ plus habet calidi innati: ægri uero non habet plus calidi innati. In medio ueris, & in parte propinqua æstatis, paucis & ex longo interuallo nutrimus, nā hoc tempus proxime accedit ad plethoricā dispositionē, propter humorum fusionē, qui hyeme concreti & coadūnati erāt. Hæc aut̄ est regula in plethoricis dispositionibus. Si uires robusta sint, paucum cibum, & ex longo interuallo damus. Eodem modo uere faciendum, præsertim in febribū citatibus, de quibus nunc intelligit Hippocrates. nā prius de sanorū uictu uerba fecerat.

Cum

Cum autem autumnus morbis, qui ex corruptione sunt, assimiletur, si quis hoc tempore febricitet, & uires habeat robustas, sape & multis cibandus est. At si uires sint imbeciles, paucis & saepius.

Quod legitur, Adiectione, Græce est πεσθήκεις. Hanc etenim sententiam ὅτι καὶ θέον ταῦ πεδίην πάσοις, hoc modo interpretatus est Leonicenus, quoniā & pluri egēt adiectione. Quod etiā statim sequitur ὡς αὐτὸν διαφορεμένοι, interpretata, ut qui sunt disoluti.

Quod etiam legitur, Ex longo intervallo, in nostro antiquo contextu sunt duæ lectio[n]es, una quam habet Aldinus καὶ σῆμα πολλά, secunda, quæ est καὶ σῆμα ρόντα.

Quod etiam legitur, Quapropter qui eo febricitant tempore, continua optimi indigen adiectione, Græce est διον ἀ τῷ κατὰ πεδίον σωμαῖς, οἵτε πυρὶ θόντες θεοταταί.

Quod statim sequitur, Et si uires validæ fuerint, sape & multa, adde, ipsis dabimus, nam græce adduntur hec duæ particulae δώρεις αὐτοῖς.

Q U A R T O Galenus innuit eodem modo, ut ab ætatibus, & à consuetudine, & à regionibus sumendas esse indicationes, tamen comparantes semper ad duas primas, scilicet morbum, & uires. Singula enim quia dicta sunt, aut fortes, aut debiles uires faciunt, & corpus reddunt aut plenum humoribus, aut uacuum, aut plenum malis humoribus.

Quod Leonicenus interpretatus est, bonis humoribus abundans, Græce est πλεύραινος. Quod uero interpretatus est, sufficientibus carens, græce est φύλετος, quod tertio dicit, uitio humorum depravatum, græce est νεκρόχυμα. De his uero plenitudinibus in secundo libro agemus aphorismo decimo septimo, ob recentiorū quortūdam prauā intellectionem. nūc uero id satis sit, πλευριῶν apud Galenum abundantiam significare. At abundantia uel est in cibis, & à græcis πλευρον, à latinis uero satietas uocatur: uel est in humoribus: & si in his sit, uel est in omnibus ex aequo, & ita πλεύραι, atq[ue] πλεύραι, id est, plenitudo, uel multitudo uocatur; uel est in uno solo humore, uel in duobus, uel in tribus, & νεκρόχυμα, id est, humoris uitium nuncupatur. hīc uero Galenus φύλετος humorum indigentiam uocat.